Memlûk toplum yapısı ile ilgili eserini incelediğimiz İbn Hacer, Mısır’da
doğmuş ve küçük yaşta tahsil hayatına başlayarak hadis, kıraat, fıkıh, Arap
dili ve edebiyatı sahalarında önemli hocalardan ders almıştır. Daha sonra ta-
rih ve ricâl ilmi ile de ilgilendi. Aynı zamanda onun “hâfız” unvanını elde ede-
cek kadar büyük bir müktesebatının bulunduğu hadis alanında isim yaptığı
bilinmektedir. Nitekim 806/1403 yılından itibaren başladığı resmî vazifeleri
ağırlıklı olarak hadis müderrisliğidir.1 Müellifin çalışma konumuz olan meş-
hur vefeyât eserinin mukaddimesinde de işaret ettiği gibi eser, 701-800/1301-
1398 yılları arasında yaşamış meşhurların bir kısmının sadece ismi, bir kıs-
mının da doğum ve ölümü kaydedilen toplam beş bin üç yüz yirmi üç şahsın
alfabetik olarak hâl tercümesini ihtiva etmektedir. Esere yine müellif tara-
fından yazılan ve 801-832/1399-1428 seneleri arasında vefat eden kişileri
içeren, yıllara göre ancak alfabetik olarak tertip edilen zeyilde ise altı yüz otuz
dokuz kişi yer almaktadır. Müellif zeyle yazdığı mukaddimede bazı yakın dost-
larının ricası ile bu eserini kronolojik olarak kaleme aldığını belirtmektedir.

Toplumların sosyal dokularının tek düze olması beklenemez. Tarihte ku-
rulan devletlerin sosyal yapılarındaki çeşitlilik de bu fikri destekler nitelik-
tedir. Askerî ve siyasî alanlarda katkıları ile Türk-İslam tarihinde mühim rol
oynamış Memlûk Sultanlığı’nın (648-923/1250-1517) sosyo-kültürel temeli,
sultanlar-emirler, ilim erbâbı ve halka dayanmaktadır. Memlûk tarihçilerinin
hemfikir olduğu üzere Memlûk toplumu, yönetenler ve yönetilenler olmak üze-
re iki ana sınıftan oluşur.

İbn Hacer, kaleme aldığı
insanların ortak kökeninden bahsetmek için vurgu yaptığı gerçek bilginin uy-
gun görüldüğünü açıkça göstermektedir. Özellikle ataların/kurucunun dâhil
olduğu bilimsel olmayan uğraş soyun gerçekten önemli olduğunu gösteriyor.

2 Fatih Yahya Ayaz, “Memlükler Döneminin (648-923/1250-1517) Öne Çıkan Vefeyât, Tabakât ve
Terâcim Eserleri”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD), Cilt: 16, Sayı: 2, Adana
2016, s. 21.
3 Bilinen seçkinlerin istihdamı göreceli olarak açıktı ve halkın değişimi hızlıydı. Michael Cham-
berlain, Knowledge and Social Practice in Medieval Damascus, 1190-1350, Cambridge 1994, s.

13 Irmeli Perho, “The Arabian Nights as a Source for Daily Life in the Mamluk Period”, Studia Orien-
talia, Vol: 85, Helsinki 1999, p. 62-139.
14 Khalid Alavi, “Concept of Arbaʿîn”, Islamic Studies, Cilt: 22, No. 3, İslamabad 1983, s. 75-78.
15 Ḥasan ibn Ömer ibn İsa ibn Halil ibn İbrahim el-Kürdî Ebû Ali, d. 720/1320. Bkz. İbn Hacer,
Ed-Dürer, c. II, s. 18.

Es-Safadî’ye göre Hasan ibn Ömer hadisleri el-Lâtî’den dinlediğinde sadece üç
yaşındaydı.16 Hasan ibn Ömer on dört yaşında sadece hadisleri öğrenmekle
kalmadı, aynı zamanda fıkıh ve tefsire ait eserleri de ezberledi. Görünen odur
ki Hasan ibn Ömer’in bu konudaki çalışmaları de erken başlamıştır. İbn Ha-
cer’in belirttiğine göre Hasan ibn Ömer, el-Melik el-Muvattâ’yı, Mükerrem ibn
Muhammed (öl. 635/1238)’den öğrendiğinde beş ya da altı yaşına dahi girme-
mişti.17 İstekli bir hadis âlimi için vaktiyle ünlenmiş hadis âlimlerini dinlemek
ve metinlerini gelecek kuşaklara aktarmak için icâzet almak önemliydi. Hoca
tercihen yaşı ilerlemiş bir müderris olmalıydı. Çünkü hadis isnatlarında yer
alan râvîlerin sayısı sınırlıydı.

Biyografi

16 Oğlunu İbnü’l-Lâtî’den hadis dinlemeğe babası götürdüğünde dört yaşındaydı (Rebî’u’l-Evvel).
Bkz. Halil ibn Aybek es-Safadî, Kitâbü’l-Vâfî bi’l-Vefayât, (Haz. Ramazan Abdültevvâb), c. XII, Kâ-
hire 1979, s. 195.
17 Mukarrem ibn Muhammed’in ölüm tarihi (Receb 2, 635/1238)’dir. Şemseddin Muhammed
ez-Zehebî, Siyer Aʿlâm en-Nübelâ, (Haz. Beşşâr Avâd Maʿrûf-Muhyî Hilâl es-Sirhân, Beyrut 1998,
c. XXIII, s. 34, no. 85’de adı geçen Ḥasan ibn Ömer ise h. 629 ya da h. 630’da doğdu. Mukarrem
ibn Muhammed’in ölüm tarihi (2 Receb 635/1238)’dir.
18 Asma Sayeed, “Women and Hadith Transmission: Two Case Studies From Mamluk Damascus”,
Studia Islamica, Vol: 95, Leiden 2002, s. 88.
19 Sayeed, uygulamanın kabul edilebilir olduğunu düşünen âlimler olarak el-Hatib el-Bağdâdî (d.
463/1070) ve İbnü’s-Salâh eş-Şehrazûrî (d. 643/1245)’yi ifade eder. Bkz. Asma Sayeed, “a.g.m.”, s. 88.
20 İbn Hacer, ed-Dürer, c. II, s. XVIII.

22 İbrahim ibn Muhammed ibn Ahmed ibn Muhammed el-Vânî el-Hallâtî el-Hemdânî Burhâneddîn
ed-Dimaşkî. Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. I, s. 38-39; Ölüm tarihi burada değil oğlunun kaydında
verilmiştir (h.735/m.1335). Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. III, s. 178.
23 Burhâneddîn İbrahim ibn Davud eş-Şâmî (d. 797/1395). Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. I, no: 61, s. 22.
24 Muhammed ibn İbrahim ibn Muhammed ibn Ahmed el-Vânî Emin ed-Dîn. (d. 735/1334). Bkz.
İbn Hacer, ed-Dürer, c. III, no: 3416, s. 178-79.

Daha küçük olan oğlu Kâhire’ye yerleştikten sonra 815 yılında bir şair ola-
rak ün kazandı.37 Muhammed ibn Salman ile ilgili kaydı oldukça kısa olmak-
la beraber Es-Sakafî, onun şiir sanatının âlimler tarafından takdir edildiğini
belirtmiştir. O, aynı zamanda Muhammed ibn Salman’ın Kâhire’de hükümet
işine girdiğini ve divanü’l-inşâda bir pozisyon elde ettiğini ifade etmiştir. Mu-
hammed ibn Salman 823/1420’de vebadan hayatını kaybetti.38

Muhtemelen ailesinin Suriye’deki bağlantıları sayesinde kardeşler Şâfii
Nâsırüddin ibn el-Bârizî (823/1420)’nin dikkatini çekebildi. O, 815/1412’de
sultan olan el-Melik el-Müeyyed Şeyh, Emiru’l-Şeyhu’l-Mahmudî’nin bir ar-

33 Büyük büyükbaba olarak Ebu’l-Fazl Zeyneddîn Abdullah verilmiştir. Ancak İbn Hacer, ed-Dü-
rer, c. IX. no: 234, s. 83’te Şemseddîn Abdullah olarak geçer. Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. IV, no:
343, s. 130.

çok nüfuzlu olmuştur (708-9/1309-10).43 İbn Hacer Nasr ibn Salman el-Men-
cibî’nin Muhammed ibn Yusuf’a karşı komplo kurduğunu bildirmiştir. Mu-
hammed’in mezhepsel farklılığı olan öğrencilerine matematik ve mantık gibi
dini olmayan konularda ders vermiştir. Baybars’ın saltanatı bittiğinde şansı
tekrar döndü ve İbn Tolun Camii’ne vaiz olarak atandı.

Muhammed ibn Ömer Şâfii fıkıh usûlünü okumayı
seçti.48 Yukarıda belirtildiği gibi Ali ibn Ömer, kendisine vaaz verme fırsatı
tanındığında çok başarılı oldu.

43 İbn Hacer, ed-Dürer, c. IV, no: 5056, s. 240.
44 Ali ibn Muhammed ibn Abbas ibn Fityân el-Ba’lî ed-Dımaşkî el-Hanbelî Alaaddîn İbn el-Lah-
hâm, d. 803/1401. Bkz. İbn Hacer, ez-Zeyl, no: 121, s. 62.
45 Hayreddin ez-Zirikli, el-Aʿlâm, c. V, Beyrut 1995, s. 7.
46 El-Makrizî, es-Sülûk (III/1072)’da Îdü’l-Fıtr’da öldüğünü belirtirken İbn Hacer ez-Zeyl, (62)’de iki
ay sonra kurban bayramında öldüğünü belirtmiştir.
47 İbn Hacer, El-Makrizî’de, Sultan Ferec’in emiri Yeşbek eş-Şa’bânî’nin Kâhire’ye el-Emîr Yeşbak
ed-Devâdâr olarak geldiğinin yazılı olduğunu belirtmiştir. Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, s. 1059.
48 İbn Hacer özellikle kadılık eğitimini zikretmemiştir, fakat Muhammed Şâfii ekolünden Muham-
med ibn Ali Kemâleddin ez-Zemkalânî (d. 727/1327) ve Abdülvehhâb ibn Muhammed ibn Kadı
Şuhbe (d. 726/1326)’den eğitim almıştır.

Halktan Yönetici Olan Üç Kişi

Muhtesibin pozisyonu belirsizdi. Çünkü popüler hoşnutsuzluğun odağı
olması kolaydır. Muhtesip, sultan tarafından gıdanın az geldiği ve fiyatların
yüksek olduğu durumlarda pazarı kontrol etmesi ve denetlemesi için görev-

49 Abdülaziz ibn Mansur el-Karîmî İzzeddîn (d. 713/1313-14). Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. II, no:
2452, s. 233.
50 Seferin sebebi “Bilâdü’l-Hitâ” olarak verilmiştir. Kitâ ve Katâ İslâm kaynaklarında Çin’in kuzeyi
için kullanılmaktadır. Bkz. C.E. Bosworth, “Karā Khitāy”, EI2, c. IV, s. 581.
51 Muhammed ibn Musallim ibn Ahmed el-Bâlisî (d. 776/1374-75). Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. IV,
no: 4692, s. 158; Muhammed ibn Musallim ibn Ahmed el-Bâlisî (d. 776/1374-75).

Hapishaneden salındıktan sonra Muhammed ibn Ali bir dükkân açtı ve
şeker satmaya başladı. Sahip olduğu zenginliğe bakılırsa Muhammed ibn Ali
iyi bir iş adamı olmuştur. Ancak bu durum onun hırsını tatmin etmedi ve hü-
kümet işinde çalışmaya karar verdi. Sonunda ihtisâb sahasında 808/1405’te
kendine bir iş bulmayı başardı. El-Makrizî, muhtesipken57 yaptığı hilelerden
dolayı Muhammed ibn Ali’yi eleştirmiştir: “O, aptal ve küstahtı.”58 İbn Hacer
de betimlemesinde aynı derecede olumsuzdur ve ona göre Muhammed sadece
küstah değil; aynı zamanda kaba ve utanmazdır. İbn Hacer görüşünü “Bu yıl
Allah bizi ondan kurtarsın.” diyerek bitirmiştir.59

Muhammed ibn Ali’nin gerçekten eleştirilecek biri olması mümkündür.
Ancak el-Makrizî’nin ve İbn Hacer’in beyanlarında, genellikle hukuk âlimleri

52 Muhtesipler ile nüfus artışı arasındaki ilişki için bkz. Irmeli Perho, “Al-Maqrizi and Ibn Tagh-
rıbirdi as Historians of Contemporary Events”, The Historiography of Islamic Egypt (c. 950-1800),
ed. Hugh Kennedy, Leiden 2001, 110-14.
53 Muhammed ibn Subeyh ibn Abdullah et-Tiflisî ed-Dımaşkî (d. 725/1325). İbn Hacer, ed-Dürer,
c. III, no: 3864, s. 278.
54 Muhammed ibn Ali el-Hıbrî eş-Şerrâbî (d. 823/1420). İbn Hacer, ez-Zeyl, no: 538, s. 211-12.
55 Muhammed’in nâibu’l-kadı olduğunu bildirmiştir. Onun nisbelerinden biri, babasının meşrubat
satıcısı olarak ticaretine atıf oluna eş-Şerrâbî idi; diğer nisbesi kendi mesleğini ifade edebilecek
olan mürekkep kullanan birini ifade eden el-Hıbrî idi.

El-Makrizî’ye göre Hâlid ibn ez-Zerrâd’ın hırsı ve baskıcı ha-
reketleri yetkililer tarafından servetine el konulmasına sebep olmuştu. Üç yıl
sonra 745’te sultanla anlaşmayı başardı ve mukaddemü’d-devle pozisyonuna

60 Muḥsin Mehdî, Elf Leyle ve’l-Leyle, Leiden 1984, s. 358-60.
61 Hâlid ibn ez-Zerrâd (d. 745/1344). Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. II, no: 1643, s. 47.
62 İbn Hacer sadece Sancar ismini vermiştir. Ancak o muhtemelen Alâmüddîn Sancar ibn Abdul-
lah el-Kâzân (d. 735/1335)’dır. İbn Tangrıbirdî, en-Nücûm, c. IX, s. 67-68; 721’de vali olan San-
car’ın ölene kadar bu pozisyonda kaldığı ifade edilmiştir. Bkz. İbn Hacer, ed-Dürer, c. IX, s.

Kişisel değerler önemli bir
rol oynuyordu, ama herhangi bir yükselen sosyal hareketliliği garanti etmeye
yeterli değildi.

Kaynaklar

ALAVI, Khalid: “Concept of Arbaʿîn”, Islamic Studies, Cilt: 22, No: 3, İsla-
mabad 1983.

AYAZ, Fatih Yahya: “Memlükler Döneminin (648-923/1250-1517) Öne
Çıkan Vefeyât, Tabakât ve Terâcim Eserleri”, Çukurova Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD), Cilt: 16, Sayı: 2, Adana 2016.

BULLIET, Richard W.: The Patricians of Nishapur: A Study in Medieval Isla-
mic Social History, MA, Cambridge 1972.